
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  13Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

RAZÃO SOCIAL: GE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO  LTDA
INSC.ESTA. 15.213.498-0
AINF: 012014510002304-4
AFRE Responsável: LIDIA QUEIROZ MAIA
Marituba (PA), 28 de Novembro de 2017.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário Substituto
CERAT - Marituba

Protocolo: 254737
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA
O Ilmo. Sr, Mario Jorge Fonseca das Neves MD.Coordenador 
Fazendário Substituto da– CERAT Marituba , desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a 
todos quanto o  presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem  conhecimento, que se encontra a disposição 
do contribuinte abaixo identifi cado, na Célula de preparo para 
Julgamento - CPPJ da CERAT Marituba, o resultado da diligência 
requerida pelo TARF, em expediente constante do processo de 
AINF abaixo relacionado, executada através da Ordem de Serviço 
nº. 092017820000708-9, fi cando o mesmo NOTIFICADO no 
prazo de 15 (quinze), dias  após a data de publicação deste Edital 
o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º, III da Lei 6.182/98, 
para pagamento do credito tributário ou interposição de nova 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada na Rodovia BR 
316, Km 13, S/Nº, Centro - Marituba, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, alterada  
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à Julgadoria de Primeira Instância  
para prosseguimento dos trâmites legais.
RAZÃO SOCIAL: GE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO  LTDA
INSC.ESTA. 15.213.498-0
AINF: 012014510002132-7
AFRE Responsável: LIDIA QUEIROZ MAIA
Marituba (PA), 28 de Novembro de 2017.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário Substituto
CERAT - Marituba

Protocolo: 254708

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201701001521 de 28/11/2017 - Proc n.º 
002017730024921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Abilio Chagas da Cunha – CPF: 409.869.262-72
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001523 de 28/11/2017 - Proc n.º 
002017730024184/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Cláudio Duarte de Souza – CPF: 212.003.942-91
Marca: FIAT MOBI WAY 1.0 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704007416, de 28/11/2017 - Proc n.º 
2017730024904/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alesandro Souza Brito – CPF: 410.249.662-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0HB153200

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA
Portaria n.º201704007414, de 27/11/2017 - Proc n.º 
0020177300248389/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa jur4516.
Interessado: Milairson Souza Gomes – CPF: 585.383.052-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83335446
Portaria n.º201704007415, de 27/11/2017 - Proc n.º 
0020177300248800/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo placa 
jvj3947.
Interessado: Raimundo Roberto Pinheiro de Castro – CPF: 
410.058.212-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93476264

Protocolo: 254674

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 17.11.2017
VALOR: R$-32.851,56 (Trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta 
e um reais e cinquenta e seis centavos) - Global
VIGÊNCIA:  19.11.17 a 18.11.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 137
EXERCÍCIO:  2012
CONTRATADO: ESPÓLIO DE JOSÉ AZEVEDO DE AQUINO
ENDEREÇO: Trav. Dr. Machado Nº 100
CEP: 68250-000          Óbidos/PA
TELEFONE:   (93) 91292674
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 254730

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 027/2017
DATA: 23.11.17
VALOR: R$-2.886.423,48 (Dois milhões, oitocentos e oitenta 
e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e oito 
centavos)
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação, 
higienização e de copa/cozinha, sem fornecimento de material, a 
serem executados nas dependências do Banpará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 Inciso IV da lei 8.666/93
CONTRATADO:  MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
- EIRELI
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, Alameda Paulo Maranhão, Nº 
262 – Bairro: Nazaré
CEP:   66040-330                 CIDADE: Belém
TELEFONE: (91) 3118 6869
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 254893

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº. 370/2017- DIAFI/SEPLAN, 
de 20 de novembro de 2017.

A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/101143
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, 
matrícula n° 57176191/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão em Informática, na função de Diretor de Tecnologia 
da Informação para a função de Fiscal e CARMEN ELENA DE 
ANDRADE SOUTO, matrícula n° 54185350-2 ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, para atuar como suplente 
do Contrato nº 21/2017 fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO e a INTELIGÊNCIA DE NEGÁCIOS, SISTEMAS 
E INFORMÁTICA LTDA.
Art. 2º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria 
Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vistas ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2017.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo: 254979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 392, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 512337/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 29 e 30.11.2017 para o município de 
São Miguel do Guamá/PA, aos servidores Paulo Sérgio da Silva 
Araújo, matrícula nº 57175273/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Diretor, William Frazão de Souza, matrícula nº 
57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
afi m de participar da Reunião das Comissões Permanentes 
de Constituição de Justiça e a de Economia e Finanças e João 
Araújo da Silva, matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir os  técnicos  no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 254757

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 389, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Requerimento da Servidora, com autorização da 
Diretora da DIFE datado de 27/11/2017,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula nº 57191720/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo/Assessor de Análise 
Normativa, no período de 02/01 a 31/01/2018, referente ao 
exercício 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 391, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015 e:
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Ofi cio nº 807/2017-DGP/AL, de 27 de novembro 
de 2017-ALEPA;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
REBECCA CARDOSO HESKETH, matrícula nº 715735/1, ocupante 
do cargo Técnico B, à disposição da Assembléia Legislativa, no 
período de 20/12/2017 a 18/01/2018, referente ao exercício 
2015/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254679

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1438 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/502797.
RESOLVE:
REMOVER a contar de 22/11/2017, a servidora TATIANA 
CARVALHO DE MONTALVÃO, cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 
54189124/2, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 254550


